
سال چهارم2    سیاسـت  
شماره 1112 a r m a n m e l i . i r

یکشنبه 
1400 .06 .28

12 صفر 19/1443 سپتامبر  2021

 دست دستگاه قضایی
 برای مبارزه با فساد باز است

یک کارشناس مسائل حقوقی با تاکید 
بر اینکه قانون در بحث مبارزه با اخلالگران 
در نظام اقصادی مشکلی ندارد گفت: آنقدر 
دست دستگاه قضایی در مبارزه با فساد باز 
است که صفر تا صد هر مورد و موضوعی 
را می تواند پیگیری کند. سید محمود 
علیزاده طباطبایی در ارتباط با اظهارنظر 
رئیس قوه قضائیه مبنی بر اینکه »اگر واقعا 
می خواهیم با فساد مبارزه کنیم، باید قانون 
مجازات اخلاگران در نظام اقتصادی به روز 
شود« گفت: در موضوع مبارزه با فساد خلا 
قانونی نداریم بلکه مشکل آن جایی است 
که ذی نفعان تصمیم گیرنده هستند وگرنه 
قانون مشکلی ندارد. قانون دست دستگاه 
قضایی را کاملا باز گذاشته و آن قدر دست 
دستگاه قضایی در مبارزه با فساد باز است که 
صفر تا صد هر مورد و موضوعی را می تواند 
پیگیری کند. این وکیل دادگستری افزود: 
متاسفانه من فکر می کنم مشکل در سیستم 
تشکیلات قضایی است که در مبارزه با فساد 
موفق نبوده ایم یا مفسدین آن قدر صاحب 
نفوذ بوده اند که به تعبیری حتی آنهایی 
هم که محکوم می شوند با حمایت هایی 
از کشور فرار می کنند و دسترسی به آنها 

سخت می شود.

 مجلس هر چه مصوب کند
 وزیر ارتباطات می پذیرد

 بیژن عبدالکریمی:
 اخراج من رسواگر فاسد شد 

 عضو کمیسیون فرهنگی مجلس، در 
رابطه با طرح »صیانت از کاربران فضای 
مجازی« گفت: طرح صیانت از کاربران 
فضای مجازی مراحـــل طولانـی را باید 
پشت سر بگذارد و به زودی و راحتی به 
تصویب نمی رسد، حدود یکی دو سال زمان 
خواهد برد. اما نهایتا در نتیجه این طرح، 
اتفاقی برای اینترنت و پلتفرم های ایرانی 
و خارجی رخ نخواهد داد. هنوز کمیسیون 
مشترک تشکیل جلسه نداده است. در 
این طرح به دنبال جلب رضایت مردم 
هستیم. محمدجواد نیک بین در ادامه 
گفت: اشکالات و نگرانی های مردم پیرامون 
این طرح کاملا درست است زیرا این ناشی 
از عدم اطلاع رسانی مجلس است، مجلس 
در این زمینه اطلاع رسانی دقیقی نداشته 
است و به همین دلیل چنین دلهره و 
نگرانی بین مردم شکل گرفت. قطعا بعد 
از شروع بررسی روند این طرح و تصویب 
آن، شبهات مردم برطرف خواهد شد.  او 
در پایان در خصوص نظر وزیر ارتباطات 
نسبت به این طرح افزود: وزیر ارتباطات 
در این زمینه مطیع مجلس است و هر چه 
مجلس مصوب کند را می پذیرد و تاکنون 

پیشنهادی در این زمینه نداشته است.

بیژن عبدالکریمی، استاد اخراج شده 
دانشگاه آزاد در یادداشتی به ماجرای 
اخراجش پرداخت و نوشت: خداوند بزرگ 
را شاکرم که قصه احمقانه اخراج اینجانب 
رسواگر پیوند شوم میان نیروهای جهل و 
نادانی و خارجی گری از یکسو و اشرافیت 
تکنوکرات  بوروکرات فاسد و ریاکار از سوی 
دیگر گردید که بیش از چهار دهه است 
گفتمان انقلاب را خفه کرده و چهره  ای 
بسیار زشت و کریه از انقلاب به جامعه 
ما و جهانیان ارائه داده است و شکافی را 
میان ملت بزرگ ایران و آرمان های متعالی 
انقلابی اش ایجاد کرده است، شکافی 
که محل تجمع بسیاری از جرثومه های 
فساد و تباهی قرار گرفته است و امید 
دارم تجربه شیرین و پیروزمندانه وفاق 
عمومی در حمایت از اینجانب که منجر 
به عقب نشینی نیروهای جهل و فساد در 
دانشگاه آزاد اسلامی گردید، سرآغاز و 
نقطه عطفی در مبارزه با پیوند شوم مذکور 
گشته و نیروهای اصیـــــل انقلاب، بعد 
از ۴۳ مبارزه با دشمنان بیرونی و خارجی، 
نگاه و اراده والای خود را با جلب نظر آحاد 
مردم این سرزمین معطوف به مبارزه با 
نیروهایی سازند که همچون موریانه چوب 

انقلاب را از درون تهی ساخته  اند.

سـرمقــاله

دولت حالا در شرایط مواجه با واقعیت هاست و هنوز از بین 
صحبت های مقامات دیده می شود که در مرحله شناخت مشکلات 
قرار دارند و راه حل هایی که پیشنهاد می کنند همچنان عمدتا 
شعارهای انتخاباتی است. آنها به زودی آنجا که با راه حل های جدی 
مواجه و متوجه می شوند که هر راه حلی مشکلات خود را دارد، به 
ناچار مجبور به تغییر دیدگاه هستند. یکی از این موارد که دچار 
تغییر خواهد شد رویکرد این افراد در روابط بین المللی است. در این 
مسیر فشار واقعیت ها جدی است و سیاست های بسیاری از افراد 
را تغییر می دهد، سران کشور را به سمت واقع گرایی بیشتر پیش 
خواهد برد و در این صورت است که شاهد تفاوت هایی خواهیم بود 
که دور از انتظار بوده است. برای مثال در مساله واکسن و مشکلات 
فراوان ناشی از همه گیری کرونا، واجب بود دست همکاری به سایر 
کشورها داده شود و همین طور که دیده شد رئیس دولت پیشقدم 
شد. باز هم شرایط همیشه به این سادگی نخواهد ماند. خوشبختانه 
در این مورد ناچار نبودند با کشورهای اروپایی تعامل کنند اما 
همیشه چنین نیست و بالاخره در تعاملات جهانی، ناچار به 
همکاری با همه به خصوص قدرت های بزرگ خواهند شد. نمی توان 
دنیا را در ۴ کشور که ایران با آنها در ارتباط است، خلاصه کرد و 
این باور اصولگرایان نادرست است. واقعیت این است که چندان 
نمی توان امیدوار بود ایران در مخاصمه با تمام کشورهای غربی باشد 
اما پاکستان، ترکیه، ترکمنستان یا دیگر همسایه ها به ایران روی 
خوش نشان دهند. همه این کشورها در مقابل کوچک ترین برخورد 
آمریکایی ها از اقدام خود منصرف می شوند و حاضر نخواهند بود 
رابطه خود را با کشورهای غربی برای داشتن ارتباط با ایران خراب 
کنند. اما آنها حاضر هستند ایران را بفروشند تا ارتباط با غرب را 
حفظ کنند و بهبود بخشند. در اغلب موارد رویکرد آنها به ایران تنها 
در این راستاست که در طرف دیگر و از غربی ها امتیازاتی را دریافت 
کنند و به نوعی از ایران به عنوان یک لولو استفاده می کنند. بنابراین 
چندان نمی توان بر روی خوش همسایگان و کشورهایی که چندان 
در عرصه جهانی قدرت مستقلی به حساب نمی آیند، حساب کرد. 
البته که باید تلاش نمود و دیپلمات ها نیز وظیفه دارند روابط ایران 
را با همه کشورها بهتر کنند و استفاده مثبتی از این روابط صورت 
گیرد اما نمی توان از یک کشور معمولی پیرامون ایران انتظار داشت 
به خاطر ما در مقابل غربی ها بایستد، حتی عراقی ها که روابط بسیار 
خوبی با ایران دارند و روابط تجاری بین این دو کشور برقرار است، 
حاضر نیستند روی ترش غربی ها را به خاطر ایران تحمل کنند. از 
این روست که همه این روابط به یکدیگر گره خورده است. البته 
لازمه فعال کردن دیپلماسی این نیست که تمام مشکلات با غربی ها 
حل شود اما قطعا باید از شرایط بحران فاصله گرفت و اگر بتوان در 
تعاملات بین المللی از شرایط بحران، فشار و تهدید از سوی غربی ها 
فاصله گرفت، حتی اگر روابط بسیار سازنده ای برقرار نباشند، 
می توان با دیگر کشورها ارتباط مطلوبی داشت اما در شرایط 

بحرانی کنونی این امر دشوار است.

رويكرد راستگرايان در آستانه تغيير!

 تسليت رئيسی
 برای درگذشت پدر 3 شهيد

رئیس جمهور در پیامی با تسلیت درگذشت 
حاج عباسعلی شریفیان خوزانی پدر بزرگوار 
 ... شهیدان گرانقدر رسول، مجید و حبیب ا
شریفیان، اظهار داشت: این پدر صبور، دلاورانی 
فداکار پرورش و تقدیم به اسلام و انقلاب کرد و 
نام و یاد نیک و ماندگاری از خود در میان مردم 

قدرشناس این مرز و بوم باقی گذاشت. 

شرايط ورود زائران ايرانی به عراق
وزیر کشور عراق در بیانیه ای شرایط ورود 
زائران ایرانی به این کشور برای مشارکت در 
مراسم اربعین را اعلام کرد. عثمان الغانمی، 
وزیر کشور عراق در بخشنامه ای به سفیر و 
سرکنسول های عراق در جمهوری اسلامی 
ایران دستور صدور روادید زیارتی به منظور انجام 
زیارت اربعین حسینی را صادر کرد. بر اساس این 
بخشنامه دارنده ویزا تنها از راه هوایی می تواند 
وارد عراق شود. در این بخشنامه همچنین تاکید 
شده است که دارنده ویزا تنها یک بار می تواند وارد 
عراق شود و به مدت ۳۰ روز اقامت داشته باشد و 
اجازه ندارد که در این مدت با دستمزد و یا بدون 

دستمزد در جایی شاغل شود.

بهبود روابط ايران و تاجيكستان 
علی مطهری تحولات اخیر در روابط ایران و 
تاجیکستان را یک موفقیت برای دولت دانست. 
علی مطهری در توئیتر نوشت: بهبود روابط ایران 
و تاجیکستان با توجه به تحولات افغانستان بسیار 
حائز اهمیت و یک موفقیت برای دولت جدید است.

جليل محبی سمت گرفت
معاون حقوقی رئیس جمهور در حکمی جلیل 
محبی را به سمت »سرپرست معاونت هماهنگی 
و برنامه ریزی امور حقوقی دستگاه های اجرایی« 
منصوب کرد. در بخشی از  حکم محمد دهقان 
معاون حقوقی رئیس جمهور  آمده است: نظر به 
تعهد و تجارب ارزنده جنابعالی به موجب این حکم 
به سمت »سرپرست معاونت معاونت هماهنگی و 
برنامه ریزی امور حقوقی دستگاه های اجرایی « 

منصوب می شوید. 

حمايت از گفت وگوی ايرانی-سعودی
عضو فراکسیون امنیت  و دفاع در پارلمان 
عراق از پیشرفت مذاکرات میان ایران و عربستان 
و حمایت آمریکا از این مذاکرات خبر داد. بدر 
الزیادی، عضو فراکسیون دفاع و امنیت در پارلمان 
عراق در گفت وگویی تاکید کرد که واشنگتن از 
گفت وگوهای تهران و ریاض در عراق حمایت 
می کند. وی همچنین تاکید کرد که امکان انجام 
مذاکرات مستقیم میان ایران و آمریکا برای حل 
مشکلات موجود میان دو کشور وجود دارد. 
الزیادی در ادامه خاطرنشان کرد: گفت وگوها 
میان ایران و عربستان به پیشرفت زیادی رسیده 
است و در روزها و یا ماه های آینده ممکن است 
شاهد بازگشایی سفارت ها در تهران  و ریاض 
باشیم. وی همچنین گفت که کشورش به منظور 
حل مشکلات کشورهای منطقه به این رویکرد 

خود ادامه خواهد داد.

مجلس مذاکره از موضع عزت را 
تاييد می کند

نمــــاینــده تهــران در مجلـــس گفـــت: 
مجلس مذاکراتی را قبول دارد و تأیید می کند که 
از موضع  عزت  انجام گیرد. سید مصطفی میرسلیم 
در صفحه توئیتر خود نوشت: »   مجلس  از تعامل 
جمهوری اسلامی در سطح بین المللی برای 
دفاع از حقوق مردم ایران استقبال می کند ولی 
اعتقاد ندارد که باید فعالیتهای مختلف اقتصادی 
و اجتماعی کشور در گرو مذاکرات بماند. مجلس  
مذاکراتی را قبول دارد و تأیید می کند که از 
موضع »عزت«  انجام گیرد یعنی هیچ گونه برتری 
سیاسی دیگران را نمی پذیرد و بر استیفای حقوق 

مردم ایران پافشاری می کند.«      

چالش ها و فرصت های شانگهای 
ادامه از صفحه اول|  یک نظامی هست که 
همه باید رفتارهای شفافی در داخل این نظام 
مالی، اقتصادی داشته باشند. لذا می توان گفت 
در نگاه اول در کلیات یک گام مثبت است ولی 
تا ایران توانمندی های خود را بالا ببرد و موانع 
بین المللی بر سر راه مناسبات مالی جهانی را از 
میان بردارد و بگذرد و بتواند از این ظرفیت ها 
استفاده کند، زمان خواهد برد. درحقیقت 
آینده مناسبات و نحوه تعامل ایران با جامعه 
جهانی مهم است. بههر حال دو عضو دائم شورای 
امنیت که عضو 1+5 هم هستند از بازیگران 
اصلی سازمان شانگهای هستند واگر ایران نتواند 
تنش زدایی کند و برجام را احیا نماید، تنش های 
سیاسی وامنیتی بزرگی پیش رو خواهد داشت 
و پرونده دوباره به شورای امنیت خواهد رفت 
و اینکه روسیه و چین بخواهند علیه ایران رای 
دهند و از آن طرف ایران بخواهد مناسبات خود را 
با این دو کشور در داخل شانگهای افزایش دهد، 
خیلی وضعیت پیچیده ای خواهد بود. درواقع 
برجام نقش دارد و نقش زیادی هم دارد، برای 
اینکه مناسبات ایران را با جامعه جهانی عادی 
می کند. جامعه جهانی یعنی کشورهای جامعه 
جهانی که در راس آنها دو عضودائم شورای امنیت 

یعنی چین و فدراسیون روسیه هم هستند.

اخـــبار کوتاه

سخن روز

مقام معظم رهبری صبح شنبه در دیدار 
مدال آوران بازی های المپیک و پارالمپیک 
توکیو، با قدردانی صمیمانه از قهرمانان 
کشورمان گفتند: مهمترین پیام قهرمانی 
ورزشکاران افتخارآفرین کشور در صحنه های 
بین المللی، امکان تحقق کارهای به ظاهر 
نشدنی و انتقال پیام ایستادگی و امید و نشاط 
 ... به جامعه و جوانان است. حضرت آیت ا
خامنه ای این پیام را برای جامعه، آورده 
بسیار مهمی خواندند و افزودند: در حالی که 
دستگاه های بسیاری مشغول برنامه ریزی 
برای سلب امید و نشاط از جامعه بویژه از 
جوانان هستند، قهرمانی ورزشکاران ایرانی، 
پیام امید را به کل جامعه تزریق می کند و 
این موضوع بسیار ارزشمند است. ایشان با 
اشاره به پیام های کوتاه تشکر خود بعد از 
قهرمانی ورزشکاران، خاطرنشان کردند: 
بدانید این پیام ها از عمق جان است و قدر و 
اهمیت حرکت شما را می دانیم. مقام معظم 
رهبری با اشاره به قهرمانی ورزشکاران با 
وجود برخی محدودیت ها، گفتند: اینکه 
با وجود این محدودیت ها پرچم کشور بالا 
برده و سکوهای جهانی فتح می شود، نشان از 
اراده قوی و عزم راسخ است و این عزم، اراده و 
قهرمانی و امیدآفرینی نه تنها در ورزش بلکه 
در عرصه های علم، فناوری، هنر و ادبیات نیز 
وجود دارد که یکی از وظایف مهم مسئولان 
نشان دادن صادقانه این افتخارآفرینی ها 
است. ایشان در ادامه به نمونه هایی از 
قهرمانی ها و مدال آوری های ناسالم در 
ورزش جهان اشاره کردند و افزودند: علاوه 
بر ناداوری ها، رشوه و زد و بندهای سیاسی و 

استفاده از مواد نیروزا، کسب مدال به واسطه 
وطن فروشی و خود فروشی نیز از نمونه های 
 .. . آیت ا حضرت  است.  ناسالم  قهرمانیِ 
خامنه ای تجلی ارزش های انسانی و دینی 
و معنوی در کنار قهرمانی را بسیار ارزشمند 
خواندند و با اشاره به نمونه هایی از این موارد 
در رقابت های المپیک و پارالمپیک گفتند: 
نام گذاری کاروان ورزشی به نام شهیدان 
به ویژه شهید سلیمانی، اهدای مدال از طرف 
چند قهرمان به شهیدان خاص، استفاده از 
چفیه به عنوان نماد ایثار و مقاومت و سجده 
برآن، رعایت حجاب و پوشش بخصوص 
استفاده از چادر در پرچمداری کاروان، ابراز 
عشق و محبت به پرچم ایران، صحنه های 
نماز خواندن، درآغوش گرفتن حریف مغلوب 
و صحنه احترام تیم والیبال پارالمپیک به مادر 
شهید بابایی، جلوه هایی از ارزش های اسلامی 
و معرّف هویت ملت ایران هستند. ایشان 
تأکید کردند: بانوان ورزشکار ایرانی در این 
رقابت ها ثابت کردند که حجاب اسلامی مانع 
درخشش در عرصه ورزش نیست همانگونه 
که این موضوع را در عرصه های سیاست و 

علم و مدیریت نیز ثابت کرده اند. 
 اهمیت به رسمیت نشناختن رژیم 

صهیونیستی 
مقام معظم رهبری خاطر نشان کردند: 

حجاب ورزشکاران زن ایرانی، راه را برای 
نیز  اسلامی  کشورهای  زن  ورزشکاران 
هموار کرده است به گونه ای که اکنون بانوان 
ورزشکار بیش از 1۰ کشور اسلامی، با رعایت 
حجاب در میادین ورزشی حاضر می شوند. 
حضرت آیت ا... خامنه ای موضوع به رسمیت 
نشناختن رژیم جنایتکار صهیونیستی در 
میادین ورزشی را موضوعی بسیار مهم 
دانستند و گفتند: رژیم سفّاک، نسل کُش و 
نامشروع صهیونیستی تلاش دارد با حضور 
در میدان های بین المللی ورزشی برای خود 
کسب مشروعیت کند و مستکبرین جهانی 
نیز به او کمک می کنند اما مسئولان محترم 
ورزشی و ورزشکاران نباید در این حوزه، 
به هیچ وجه منفعل شوند. ایشان با اشاره 
به اقدامات متقابل رژیم صهیونیستی و 
حامیانش برای محروم کردن ورزشکاران، 
تأکید کردند: وزارت ورزش و وزارت امور 
خارجه و دستگاه های حقوقی باید این موضوع 
را از راههای حقوقی دنبال و از ورزشکاران 
کشور و حتی ورزشکاران مسلمان دیگر 
کشورها همچون ورزشکار الجزایری که 
اخیرا محروم شد، حمایت کنند. مقام معظم 
رهبری با تأکید بر اینکه ورزشکار سربلند 
ایرانی نمی تواند بخاطر یک مدال با نماینده 
رژیم جنایتکار دست بدهد و عملا او را به 

رسمیت بشناسد، افزودند: این موضوع سابقه 
دارد و در گذشته هم ورزشکاران کشورها از 
مسابقه با نمایندگان رژیم آپارتاید آفریقای 
جنوبی امتناع می کردند و بعد از مدتی هم 
آن رژیم از بین رفت و رژیم صهیونیستی نیز 
نابود خواهد شد. حضرت آیت ا... خامنه ای 
چند توصیه نیز به مسئولان ورزشی داشتند. 
»کیفی سازی ورزش بین المللی و تکیه به 
اعزام ورزشکار در رشته های مدال آور«، 
»برنامه ریزی برای ارتقاء رتبه ایران در 
المپیک«، »تجلیل از درخشش یک نشان 
ایرانی پوشاک در المپیک و لزوم حمایت از 
تولیدکنندگان تجهیزات ورزشی در داخل«، 
»توجه بیشتر به ورزش های اصیل ایرانی 
همچون چوگان و استفاده از این موقعیت 
برای جذب گردشگران خارجی«، »استفاده 
از مربیان ایرانی تا جای ممکن«، »رسیدگی 
جدی به مسائل و مشکلات کاری و معیشتی 
قهرمانان« و »ارتقاء عدالت ورزشی« جزو 
توصیه های رهبر انقلاب به مسئولان ورزش 
کشور بود. پیش از سخنان رهبر انقلاب 
اسلامی، آقای سجادی وزیر ورزش و جوانان 
گزارشی از کاوران اعزامی ایران به بازی های 
المپیک و پارالمپیک، مدال های کسب شده 
و جایگاه کشورمان در این رقابت ها بیان 
متقیان  هاشمیه  خانم  همچنین  کرد. 
قهرمان پارالمپیک در پرتاب نیزه و آقای 
جواد فروغی قهرمان المپیک در تیراندازی، 
نکات و پیشنهادهایی درباره حمایت برابر 
از قهرمانان، توسعه فعالیت های فرهنگی 
در ورزش، و بومی سازی ورزش قهرمانی بر 

اساس مناطق، بیان کردند.

  رئیس جمهور: 

ارتباط با تاجیکستان از اولویت های سیاست خارجی ماست 
 افغان ها باید خودشان سرنوشت خود را رقم بزنند

رئیس جمهور کشورمان در نشست خبری با رئیس 
جمهور تاجیکستان توسعه و تعمیق روابط با کشور دوست 
و همزبان تاجیکستان را مورد تاکید قرار داد و گفت: 
فصل نوینی از روابط دو کشور درحال رقم خوردن است 
و امیدوارم این سفر نقطه عطفی در روابط و همکاری های 
دوشنبه باشد. وی با تاکید بر اینکه دو کشور از ظرفیت های 
فراوانی برای همکاری برخوردارند، بر استفاده از همه 
ظرفیت ها برای توسعه روابط در زمینه های مختلف 
سیاسی، اقتصادی، تجاری و فرهنگی تاکید کرد. اهم 

اظهارات سید ابراهیم رئیسی از این قرار است:
   اسناد همکاری امضا شده بین ایران و تاجیکستان 
گواهی بر اراده دو کشور برای توسعه روابط است اما مهمتر 
از قراردادهای مکتوب، اراده و تصمیم دو کشور برای 
توسعه مناسبات در حوزه های مختلف است. قراردادهای 
همکاری که تاکنون بین دو کشور منعقد شده نشان از 
اراده جدی برای توسعه و تعمیق همکاری ها است و در 
این مقطع تاریخی که فصل نوینی از ارتباط بین ما رقم 
می خورد امروز نیز قراردادهایی برای همکاری منعقد 
کردیم . ظرفیت تجاری و اقتصادی که امروز بین ایران 
و تاجیکستان است قابل قبول نیست و حتما این ظرفیت 

باید توسعه یافته و به یک مرحله قابل قبول برسد.
 در بندر چابهار و بندرعباس ایران زمینه های 
خوبی برای توسعه و افزایش ارتباط اقتصادی و تجاری 
با تاجیکستان وجود دارد، دو کشور در زمینه مناسبات 
فرهنگی و  هنری نیز از زمینه های خوبی برای همکاری 
برخوردارند که می تواند به توسعه روابط بیانجامد. بخش 
کشاورزی به عنوان بخش  مهمی است که در همکاری 
دو کشور باید مورد توجه قرار بگیرد. در این زمینه نیز 
قراردادی بین دو کشور منعقد شد که اجرای آن می تواند 
به توسعه مناسبات بین دو کشور منجر شود. نظرات دو 
کشور درمورد افغانستان نزدیک است، هر دو کشور اعتقاد 
داریم که دخالت بیگانگان در افغانستان موجب بلاهای 
بسیاری بر این کشور شده و باید دست بیگانگان را از 

افغانستان قطع کرد.
 بیگانگان به هیچ عنوان نتوانستند برای افغانستان 
امنیت بیافرینند و  امنیت ساز نبودند، بیگانگان نتوانستند 
برای ملت افغانستان مشکلی را حل کنند و ادامه حضور و 
نقش آفرینی بیگانگان را نمی پذیریم .مسأله افغانستان باید 

توسط مردم این کشور و با همکاری کشورهای همسایه و 
کشورهایی که در منطقه نسبت به افغانستان علقه ای دارند 
حل شود و همکاری ما با تاجیکستان و کشورهای همسایه 
افغانستان می تواند زمینه را برای اینکه افغانستانی ها  
سرنوشت خود را رقم بزنند، فراهم کند. معتقدیم مسأله 
افغانستان را باید خود افغانستانی ها حل کنند یک مذاکرات 
بین افغان باید شکل بگیرد البته با تسهیل گری و آماده 

کردن فضا برای اینکه خود افغان ها تصمیم  بگیرند.
 حکومت و دولتی که بخواهد در افغانستان برپا شود 
باید دولتی فراگیر باشد، دولتی که فقط به یک قوم و گروه 
سیاسی متعلق باشد نمی تواند مسایل افغانستان را حل کند 
و دولت این کشور باید فراگیر باشد به گونه ای که همه اقوام 
و گروه های سیاسی در این دولت احساس نقش کنند و این 
دولت هم بتواند از همه ملت افغانستان نمایندگی کند . 
حضور تروریست ها در افغانستان نه فقط برای افغانستان 
بلکه برای منطقه خطرناک است، آمریکایی ها با تشکیل 
داعش و شرارتی که در منطقه سوریه و عراق انجام دادند، 

امروز به سمت استقرار در افغانستان رفته اند .
 باید زمینه حضور هرگونه جریان تروریستی را در 
افغانستان از بین برد، با حضور هرگونه جریانی که بستر 
برای رشد جریان های تروریستی در افغانستان باشد، 
مخالفیم و باید با آن قاطعانه برخورد شود. به هیچ وجه 
نمی پذیریم در کنار مرز ما جریان تروریستی و داعشی 
بخواهد خانه کند و به کشور ما، منطقه و افغانستان ضربه 
بزند. افغانستان با امنیت، دارای صلح و آرامش و دوستی 
و پیشرفت را قبول داریم،  حضور جمهوری اسلامی در 
منطقه امنیت ساز بوده است ولی حضور بیگانگان در 

منطقه حضور مخرب و تخریب کننده امنیت بوده است.
 همواره تلاش  ما این بوده است که مردم افغانستان، 
خودشان برای خودشان تصمیم بگیرند، راه حل مسأله 
افغانستان با یک کشور و یک قوم و یک گروه نیست، 
راه حل، تشکیل دولتی فراگیر و دولتی است که بتواند 
همه اقوام را در بر بگیرد. کشورهای دیگر باید کمک کنند 
و ما هم در جمهوری اسلامی حتماً این سیاست را دنبال 
می کنیم که مردم افغانستان بتوانند برای شکل  دادن 
حکومتی که اداره افغانستان را در آینده تضمین کند، 

تصمیم بگیرند.
  امروز رهبری معظم انقلاب اسلامی، امام خامنه ای 

حفظه ا... تعالی، برای همه مردم منطقه و مردم مسلمان 
در سراسر عالم نگران هستند که مردم مسلمان در جای 
جای این منطقه بتوانند زندگی همراه با آرامش، رشد، 
پیشرفت و تعالی داشته باشند. همواره ایشان در سخنان، 
دیدگاه ها و اعلام موضع شان به عنوان رهبر جمهوری 
اسلامی، نسبت به اینکه باید ملت های مسلمان، رشد، 
پیشرفت و تعالی داشته باشند تأکید کرده اند و در جهت 
همین سیاست معتقدیم کشور دوست، برادر، هم دین و 
هم فرهنگ تاجیکستان هرچه بیشتر راه های توسعه و 

پیشرفت را طی کند.
و منطقه  تاجیکستان  ناامنی در   کوچک ترین 
ناامنی کشور ماست و پیشرفت و تعالی در تاجیکستان و 
کشورهای مسلمان منطقه پیشرفت ما محسوب می شود 
و پیشرفت همه کشورها را در منطقه، پیشرفت خودمان 
می دانیم. روابط خوب بین دو کشور بتواند گامی در جهت 
منافع هر دو کشور و دو ملت باشد.رئیس جمهور با بیان 
اینکه دو ملت ایران و تاجیکستان اشتراکات فراوانی از 
جمله زبان، فرهنگ و دین مشترک دارند، گفت: ارتباط 
ما فراتر از مسائل سیاسی است و دو کشور ارتباط عمیق 
قلبی و فرهنگی دارند. سید ابراهیم رئیسی در آخرین 
مرحله از سفر سه روزه به کشور تاجیکستان پس از زیارت 
مرقد سید میرعلی همدانی در شهر کولاب، طی سخنان 
کوتاهی درجمع استقبال کنندگان و مردم این شهر، اظهار 
داشت: اراده ما گسترش و توسعه روابط با تاجیکستان در 
همه زمینه هاست. رئیسی با بیان اینکه می دانیم دل شما با 
انقلاب اسلامی ایران است و با شخصیت امام خمینی)ره( 
و رهبر بزرگ انقلاب اسلامی، آشنا هستید، گفت: از اینکه 
توفیق ملاقات با شما مردم خوب و زیارت  مزار سید 
جلیل القدری که چهره خداشناس، مردمی، خدمتگزار 
به مردم بوده است برای من بدست آمد، بسیار خوشحال 
هستم. رئیس جمهور خاطرنشان کرد: با مردم خوب 
تاجیکستان ارتباط بسیار عمیق قلبی و فرهنگی داریم و 
این ارتباط فرهنگی بین ما و شما سرمایه بزرگی است که 
ان شاءا... روز به روز افزوده شود. رئیسی در پایان سخنان 
خود در جمع مردم شهر کولاب و در پایان سفر سه روزه 
به کشور تاجیکستان از رئیس مجلس تاجیکستان که وی 
را در سفر به کولاب همراهی کرد و همچنین از مقام های 

محل این شهر تشکر کرد.

احمد شیرزاد 
نماینده مجلس ششم

یـــادداشت

سیاست خارجی معمولا کاری درازمدت و تیمی است که پس 
از طی پروسه ای دستاوردی حاصل می شود و در نهایت یک نفر 
امضای آخر را می زند. ولی اصل قضیه این است که درخواست 
عضویت ایران در سازمان همکاری شانگهای از 15 سال پیش 
مطرح بوده و رسما ایران درخواست عضویت دائم کرده و آنها نیز 
گفتند که بررسی می کنیم. لذا طی این سال ها مشکلات ایران 
را در نظر گرفته بودند و بر اساس آنها نسبت به نوع حضور ایران 
در این سازمان اتخاذ تصمیم کرده اند. ایران مشکلات تحریم 
بین المللی و حل نشدنی داشته و آنها این احتمال را می دادند 
که اگر ایران عضو دائم این سازمان شود مشکلات خود را همراه 
خواهد آورد. اما از چند سال پیش تاکنون شرایط تفاوت کرده  
و ایران از لحاظ وضعیت سیاست خارجی به رغم اینکه هنوز در 
تحریم قرار دارد ولی توانسته یک معادله قدرت خوبی در منطقه 
و همسایگی سازمان شانگهای برای خود درست کند. این خود 
نکته مثبتی بود که طرف های عضو سازمان شانگهای احساس 
کردند بیش از این اگر بخواهند ایران را معطل کنند شاید 
عضویت دائم در این سازمان برای ایران از ارزش کمتری برخودار 
باشد، چراکه ایران درحال بهبود بخشیدن شرایط خود در منطقه 
است. دیگر اینکه موضوع تحولات افغانستان از سال گذشته 
مطرح بود و همه پیش بینی ها این بود که بالاخره افغانستان به 
هم ریختگی خواهد داشت و ایران یکی از همسایگان بزرگ این 
کشور است که یکی از اعضای ناظر در سازمان شانگهای است، 
بنابر این ایران به عنوان یک قدرت باثبات که در منطقه قرار 
دارد نمی تواند خارج از سازمان باشد و مشکلات افغانستان را 
حل کند، بنابراین از لحاظ بین المللی و ژئوپلتیک شرایطی به 
وجود آمد که ایران عضویت دائم در سازمان همکاری شانگهای 
را مطلوب قلمداد کند. از طرف دیگر نیز کشورمان مشکلات 
دوجانبه ای با تاجیکستان داشت که سال گذشته وزیر کشور، 
آقای ظریف و وزیر دفاع ارتباطاتی برقرار کردند و توانستند این 
سوء تفاهمات را برطرف کنند. همه اینها باعث شد تا موانعی که 
پیش روی عضویت دائم ایران در سازمان شانگهای بود برطرف 
شود. بنابراین اعضای سازمان شانگهای طی روزهای گذشته 
در نشست اخیر پذیرفتند که ایران وارد این سازمان شود. البته 
عضویت در این سازمان یکسری پروتکل ها دارد که باید در ایران 
بررسی و در مجلس به تصویب برسد. مقرراتی دولتی و اداری که 
باید به آنها پرداخته شود تا اینکه ایران رسما به عنوان یک عضو 
سازمان همکاری شانگهای در آید. اینکه حضور در این سازمان 
برای ایران چه دستاوردی دارد باید اذعان داشت؛ ایران به عنوان 
کشوری که در منطقه بود اما عضو رسمی سازمان شانگهای نبود 
برای کشور چندان مناسب نبود و ایران می توانست این مشکل را 
حل و فصل کند که همین اتفاق نیز رخ داد. اما اینکه ایران برای 
سازمان شانگهای چه خواهد داشت شاید در کوتاه مدت و حتی 
میان مدت نیز چیزی نداشته باشد اما قطعا در درازمدت سازمان 

شانگهای یک ابزار و اهرم خوبی برای ایران محسوب می شود.

دستاوردهای عضويت در سازمان شانگهای

آرمان ملی - حمید شجاعــــی: 
پس از 15سال که ایران عضویت ناظر سازمان 
همکاری شانگهای را داشت بالاخره به طور 
رسمی به عضویت کامل اجلاس سران این 
سازمان درآمد تا همه از گشایش افق های 
پیش رو سخن بگویند. مسلما عضویت دائم 
ایران خالی از لطف نیست و می تواند ثمرات 
و دستاوردهای اقتصادی بسیاری را برای 
کشورمان به ارمغان بیاورد. اما اقدامات 
سیزدهم  دولت  تلاش  و  روحانی  دولت 
نتیجه داده است. جذب سرمایه خارجی، 
آغاز سیاست نگاه به شرق و آسیا محوری 
و  تقویت دیپلماسی همسایگی از جمله 
محورهای مهم این دستاوردهاست. هر چند 
که وجوه گسترده و اثرگذار سازمان همکاری 
شانگهای در عرصه مناسبات بین المللی از 
یکسو و جایگاه ویژه و راهبردی ایران در نظام 
بین الملل به عنوان کشوری با ظرفیت های 
فراوان و حلقه وصل شرق به غرب از سوی 
دیگر، این رخداد بزرگ را به عاملی برای 
اضافه شدن ظرفیت های فراوان اقتصادی 
و ژئوپولیتیکی جمهوری اسلامی ایران به 
سازمان شانگهای و بهره مندی کشورمان از 
منافع قابل توجه عضویت در این سازمان 
مبدل کرده است. لذا فقط باید در راه برداشتن 

موانع کوشید و نهایت بهره برداری از سازمان 
همکاری شانگهای را در دستور کار قرار داد. 

  ثمرات و فواید نگاه به شرق
نگاه به شرق دکترینی است که سال ها در 
کشورمان پیشینه و قدمت دارد و حتی برخی 
دولت ها نیز جسته و گریخته این رویکرد 
را پیش گرفته و اجرا کرده اند. رویکردی که 
بیش از هر چیز دیگری بر ارتباط و تعامل 
سازنده با کشورهای شرقی از جمله روسیه و 
چین تاکید دارد و در شرایطی هم که حداقل 
الان کشورمان با مشکلاتی در حوزه بین الملل 
از سوی غربی ها به ویژه در حوزهر برجام و 
تحریم ها مواجه شده است نگاه به شرق بسیار 
می تواند در این مسیر کمک کننده باشد. 
قدر مسلم آنطور که بسیاری از کارشناسان 
معتقدند رویکرد نگاه به شرق در مقابل نگاه به 
غرب به وجود آمده و درصدد است که نوعی 
توازن بر قرار کند و این مساله حتی الامکان 
برای ایران که سیستم سیاست خارجی خود را 
بر مبنای نه شرقی، نه غربی پایه گذاری کرده 
است این رویکرد بسیار می تواند مثمر ثمر 
باشد. چراکه  همزمانی که می تواند تعاملات 
و مذاکرات خود را با کشورهای غرب داشت 
و به هملن میزان در جهت معکوس همین 
تعاملات را می توان با کشورهای شرقی داشت 

تا بالانس روابط خارجی با کشورهای مختلف 
در کشورمان ایجاد شود. در همین راستا سفر 
اخیر حجت الاسلام رئیسی ؛ رئیس جمهور 
به اجلاس شانگهای که با عضویت دائم ایران 
در این پیمام همراه شد فصلی نو در روابط 
خارجی ایران و حضور در یک پیمان امنیتی را 
گشود. چنانکه بسیاری معتقدند که این پیمان 
می تواند نه تنها در حوزه های اقتصادی بلکه 
در حوزه های سیاسی و امنیتی نیز مواهب و 
دستاوردهایی برای کشورمان داشته باشد. 
موضوع جایی مهم می شود که بدانیم طی 
سه سال آینده یعنی تا سال 2۰2۴ چین به 
نخستین قدرت اقتصادی جهان تبدیل خواهد 
شد و حضور این کشور در این پیمان شانگهای 
بسیار می تواند به اعضای حاضر به خصوص 
ایران کمک کند. از همین رو اگر به قرارداد 25 
ساله ایران و چین نیز بنگریم خواهیم دید که 
می توان نقاط مثبت و پر رنگی در این توافق 
برای دستاوردهای اقتصادی از توافق با چین 
را نیز در میان مدت و بلندمدت مشاهده کرد. 
آنچه مسلم است عضویت دائم ایران در پیمان 
شانگهای می تواند اتفاق بسیار مثبتی باشد 
و از آن به عنوان یکی از دستاوردهای بزرگ 
سیاست خارجی دولت رئیسی نام برد. هر 
چند که برخی معتقدند ایران سال ها پیش 

درخواست عضویت دائم در پیمان شانگهای 
را داده و امروز به واسطه حل مشکلات در راه 
رسیدن به این مهم است که ایران به عضویت 
دائم در آمده است. حال باید ببینیم که 
ایران چه میزان از کنار این پیمان که برخی 
کشورهای قدرتمند اقتصادی در آن حضور 

دارند کسب منافع کند.
 فرصت های نهفته

بسیاری از کارشناسان و تحلیلگران بر 
این باورند که ایران اگر درست، دقیق و برنامه 
ریزی شده عمل کند می تواند از دستاوردهای 
اقتصادی پیمان شانگهای استفاده لازم 
را ببرد. چرا که به لحاظ اقتصادی اعضای 
سازمان شانگهای نزدیک به 25 تولید ناخالص 
ملی دنیا را در اختیار دارند. از طرفی از بین 
قدرت های اتمی نیز چهار قدرت اتمی دنیا 
یعنی روسیه، چین، هند و پاکستان عضو این 
پیمان هستند. همچنین چین و روسیه به 
عنوان دو عضو از پنج عضو دائم شورای امنیت 
نیز ستون های اصلی پیمان فوق محسوب 
می شوند، لذا همین مساله برای درک اینکه 
چرا سازمان همکاری شانگهای اهمیتی ورای 
یک سازمان امنیت منطقه ای دارد برای هر 

ناظری کافی است.                                                
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»آرمان ملی« فرصت های عضویت دائم ایران در پیمان شانگهای را بررسی می کند:        

فرصت تا ٢٠٢٤  - راه شانگهاي باید هموارشود    
 مبادلات نظام بانكي یكي از مهم ترینِ  آن هاست. ما ٣سال فرصت داریم تا در سالي که جاي چین و آمریكا عوض شده 

و پكن به رتبه نخست جهاني ارتقا مي یابد، به کنشگر مهم این پیمان تبدیل شویم

محمدحسین ملائک 
تحلیلگر مسائل بین الملل

ازسوی رهبر انقلاب تاکید شد:

حل سریع مشکلات معیشت قهرمانان المپیک و پارالمپیک


